
Posta elettronica certificata (Pec) - protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 
RESPONSABILE  

  

Programmazione Rete Scolastica – 

Sistemi Informativi – Provveditorato – 

Economato – Protocollo e Archivio - 

Coordinatore Ufficio di Supporto della 

Conferenza Territoriale Sociale e 

Sanitaria della provincia di Parma 

 

 

Viale M della Libertà, 15 

43123 Parma 

Tel. 0521 931.733 

 

Dott. Mauro Pinardi  
 

 e-mail m.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

Parma, 8 settembre 2020      Prot. n. 19.756 

 

Alla c.a. dott.ssa Pinardi Giordana  

PO Stazione Unica Appaltante 

 

Oggetto: procedura aperta affidamento dei servizi assicurativi suddivisi in 6 lotti per quattro anni 

dal 30/9/2020 al 30/09/2024 - Lotto n. 6 Cyber Security - verifica dell’offerta art. 97 comma 3 

DLGS 50/2016. CIG 8346801E12 – verbale di verifica d’offerta anomala. 

 

In riferimento alla procedura in oggetto si evidenzia che: 

• in data 02 settembre 2020 si è riunita in seduta pubblica la Commissione per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto, dove l’offerta presentata dalla società Coscelli e Fornaciari Srl – Reale 

Mutua Assicurazioni è risultata la migliore con il punteggio finale di 56,50, ma presentava una 

anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 3 del codice Dlgs 50/2016, dal momento che il punteggio è 

stato superiore ai 4/5 del punteggio massimo attribuibile in ciascuna delle componenti del 

punteggio; 

• l’Amministrazione ha pertanto sospeso l’aggiudicazione e rimesso gli atti al sottoscritto per 

avviare il percorso di verifica della congruità del ’offerta; 

• a norma dell’art. 97 comma 3 del codice si è provveduto - entro 15 giorni dalla data della 

pubblicazione del presente atto pena l’esclusione - attraverso la piattaforma per gli Acquisti 

Telematici dell’Emilia Romagna (SATER), a richiedere il giustificativo per valutare la congruità 

dell’offerta al fine di permettere alla Commissione di formulare la proposta di aggiudicazione; 

• in data 3 settembre 2020 n. prot. 19.406 è stato richiesto alla società Coscelli e Fornaciari Srl – 

Reale Mutua Assicurazioni il giustificativo per valutare la congruità dell’offerta al fine di 

permettere alla Commissione di formulare la proposta di aggiudicazione; 

• in data 4 settembre 2020 attraverso il portale Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna (SATER), 

Coscelli e Fornaciari Srl – Reale Mutua Assicurazioni ha dato riscontro dichiarando e motivando 

la congruità dell’offerta presentata; 

• in data odierna il sottoscritto in qualità di RUP ha proceduto alla verifica delle giustificazioni 

relative all’offerta anomala presentata dalla società Coscelli e Fornaciari Srl – Reale Mutua 

Assicurazioni; 

• la valutazione è stata effettuata in base a quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 art. 97 comma 4, 6 

e s.m.i; 



Posta elettronica certificata (Pec) - protocollo@postacert.provincia.parma.it 

• le giustificazioni presentate dal concorrente sono apparse analitiche, sufficientemente 

dettagliate, coerenti ed idonee a dimostrare la sostenibilità dell’offerta presentata; 

tutto ciò premesso e considerato 

• il RUP ritiene che l’offerta presentata dalla Società Coscelli e Fornaciari Srl – Reale Mutua 

Assicurazioni nel suo complesso NON ANOMALA e che sia congrua. 

Viene redatto il presente atto, sottoscritto dal RUP per accettazione e conferma. 

 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 F.to digitalmente 

 

 

 


